关于开展我校中学部 2020学年校级学生评优工作的通知
根据上级主管部门的有关文件精神，结合学校的实际情况以及德育发展规划，积极探索德育评价的新模式，初中部、高中部以及团委、大队部决定联合开展中学部“2020学年上海市实验学校先进集体、优秀学生、校园之星” 评选工作，现将有关事项通知如下：
一、评选范围
中一至高二年级的在校在籍学生和集体（获得本学年市、区级评优奖励者或有重大违纪处分者除外）
二、奖项设置及产生办法
	类别
	推选
主体
	奖项名称
	评选标准
	候选名单产生办法
	名额

	先进集体
	年级
	优秀中队、先进班集体
	班风积极、学风端正、凝聚力强、文明规范、活动表现优异、全面发展的班集体
	各班自荐年级推荐

各年级 1 个

	团队
	优秀学生社团
	机制健全、活动健康、组织有序、成果突出的学生社团组织
	团、队推选
	总社团数量的 30%

优秀学生
	团队
	优秀团干部、优秀少先队队长
	在学校各项学生工作中表现突出、综合素质良好的团委学生会、大队部的学生干部
	团、队推选
	总人数的30%

初中
	优秀少先队队长
优秀少先队员

学习刻苦勤勉、班级工作积极、综合表现良好、能够起到模范带头作用的学生或干部
	班级推选
（每个奖项各推一名）

每班 2 人

	优秀学生
（初中国际部）

	高
中
	三好学生
优秀学生干部

校园之星
	团
队
	社团之星
	积极参与社团活动，为社团建设和发展有突出贡献的学生
	团、队推选
班级推荐
	根据优秀社
团名额分配

班级
	创意之星
	在创新素养方面有特长，善于学以致用， 有一定动手能力和实践能力的学生

班级推荐

高中特需班高中理科班每班 6 人
其余各班每班 4 人

学习之星
	学习成绩领先、态度优良，能带动班级学
风的学生，或在工作中表现突出的学习委员

宣传之星
	在班级布置、网站建设、活宣传方面积极
贡献的学生，或工作中表现突出的宣传委员

文体之星
	有文体特长，带领、组织同学积极参与文体活动的学生，或工作中表现突出的学生干部

	奉献之星
	热心服务、甘于奉献，积极参与公益活动， 表现突出的学生

行规之星
	自觉遵守住宿相关规定，带领同学做到文
明住宿的学生，或者在日常学习生活中能够严守行为规范，发挥榜样带头作用的学生
	班级、
宿管团队推荐

注 1：社团获得“优秀社团”称号，则从该社团中推选“社团之星”称号
注 2：在班级推荐的个人名单中，所有奖项遵循就高不就低原则，同一候选学生不重复参评多个奖项，各班对同一奖项限报一人，最终获奖名称结果由评优工作小组统筹审定。

三、评选要求和方法
（一）加强领导、严格管理
学生评优工作是一项政策性很强的工作，也是衡量学校德育工作和教育质量的重要指标之一。学校成立评优工作小组，由各年级组具体落实各项评优工作，应严格按照评选条件，杜绝一切不正之风。
（二）民主推荐、规范操作
候选人（个人或集体）的产生过程要规范，按照各时间节点完成。候选名单必须经过民主推荐，上报年级组。年级组要广泛听取师生意见，组织任课教师和学生代表共同评议，确定候选名单。校评优工作小组审核各年级上报的候选人名单，报学校行政会审定。经审定的候选人名单须经校园公示无异议,再在结业式上正式表彰。
（三）全面衡量、树立典型
各中队、班集体应加强总结先进典型，注重用科学的思想引导人，用先进的事迹鼓舞人。要运用各种宣传工具，广泛宣传先进事迹，使评选过程成为宣传发扬先进，激励广大学生、团员奋发向上、勇于进取的教育过程，力争做到表彰一个、激励一批。
（四）严格把关、确保质量
年级组要对各班级推荐的候选学生进行复查，在思想品德、知识技能、创新能力、身心素质等方面严格把关、保证质量。特别地，体锻达标的同学才能获得“优秀学生”称号。
四、工作时间进程
5月 17日	召开评优专题会议，成立评优领导小组，确定评优工作方案
5月 25日	团委、大队部布置团、队推荐工作
5月 25日	召开班主任会议，部署评优要求，全面启动评优工作
5月25-6月4日    各中队、班级进行民主推荐，将优秀个人候选名单上报年级组
6月8-10日	各年级组分别完成教师代表座谈、学生代表座谈
6月11日	各年级组分别完成优秀个人、先进集体候选人的申报推荐，交团队办公室
6 月1 5日	校评优工作小组汇总、复查
6月18日	推荐名单上报校区行政会审定
6 月18日	校内公示候选名单

五、班主任、年级组长层面操作指南
第一步	6/4 前	组织学生投票，布置候选人填写登记表
班级民主推荐优秀个人（无记名投票），填写《附件一：会议记录单》被推荐学生填写《附件二：优秀学生、校园之星候选人登记表》
[bookmark: _GoBack]第二步	6/8前	16:30 前 将所有材料交年级组长汇总
各班将《附件一》、《附件二》两种纸质表、《附件七》电子表上交年级组长汇总
第三步	6/10 前	组织师生座谈会
年级组长分别组织任课教师代表座谈、学生代表座谈和班主任座谈
讨论先进集体、优秀学生候选名单，填写《附件三》、《附件四》、《附件五》、《附件六》和《附件七电子汇总表》
第四步	6/11	12:00 前 交候选人推荐排序名单和材料，汇总材料到团队室
年级组长整理所有推选材料，将候选人和候选班集体进行排序
高中部 初中部2021年 5月